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Punkt 1: Godkendelse af kommissorium for styregruppe for tværsektoriel
understøttelse af lægedækning af alment praktiserende læger i
Sønderjylland (15.30-16.00)

RESUMÉ

Der er udarbejdet et udkast til kommissorium for styregruppen for tværsektoriel understøttelse af lægedækning af alment
praktiserende læger i Sønderjylland.  Kommissoriet skal godkendes inden det kan sendes til politisk godkendelse i
Sundhedsklyngen.

SAGSFREMSTILLING

Sundhedsklynge Sønderjylland – Politisk Niveau besluttede på møde den 4. april 2024, at der skulle arbejdes videre med
de to anbefalede indsatser vedrørende lægedækning (indsatser beskrevet i bilag 1):

Etablering af lægerekrutteringsnetværk Sønderjylland.
Udvikle et forløb der styrker tilknytningen til Sønderjylland ved synliggørelse af ”det gode uddannelses-, læge- og
familieliv i Sønderjylland” for medicinstuderende. 

Videre blev det besluttet, at der nedsættes en styregruppe, som skal besidde nødvendig beslutningskompetence til at sikre
fremdrift i de igangsatte aktiviteter.

Den ad-hoc nedsatte arbejdsgruppe for lægedækning i Sønderjylland, har udarbejdet udkast til kommissorium (se bilag 2).
Sønderborg Kommune og Tværsektoriel Samarbejde har været tovholder på processen.

Opmærksomhedspunkter vedr. kommissoriet

Repræsentanter.

Proces for udpegning af styregruppemedlemmer og formandskab – der lægges op til at udpegningen finder sted
forud for Fagligt Strategisk Niveaus møde den 24. juni 2024.
Der er i kommissoriet peget på 1-2 kommunale repræsentanter – dette for at gøre plads til både en repræsentant for
sundhedsområdet og et område der knytter sig til bosætning/rekruttering/erhvervsfremme.   
Det kan overvejes, om styregruppen skal suppleres med en repræsentant for de medicinstuderende, ved Yngre
Læger, eller evt. erstatte den kommunale praksiskonsulent.  

Finansiering

I kommissoriet er det estimeret, at der afsættes 300.000 kr. af klyngemidlerne til at finansiere samarbejdet om
lægedækning af alment praktiserende læger.

Proces

Ved godkendelse af kommissoriet, vil det blive sendt til godkendelse på Sundhedsklynge Sønderjylland - Politisk Niveaus
ekstraordinære møde den 19. juni 2024. På det politiske møde vil Direktør Nicolai Dupont Heidemann, Sønderborg
Kommune, praktiserende læge Kim Brogaard samt en regional repræsentant præsentere punktet.

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt Strategisk Niveau:

Godkender at kommissorium for styregruppen for tværsektoriel understøttelse af lægedækning af alment
praktiserende læger i Sønderjylland sendes til godkendelse i Sundhedsklynge Sønderjylland – politisk niveau.

Beslutning

FSN godkendte kommissoriet med følgende bemærkninger:



Det skal præciseres, at de 300.000 kr. af klyngemidlerne er til opstart og udvikling af samarbejdet om lægedækning.
Derfor kan der være behov for yderlig egenfinansiering på et senere tidspunkt.
Det blev besluttet, at de medicinstuderendes perspektiv skulle være repræsenteret i styregruppen. Derfor indskrives
en repræsentant fra AMU (Almen Medicinsk Uddannelseskoordinator) eller DYNAMU (Den Yngre Almen
Medicinske Uddannelseskoordinator), denne repræsentant erstatter en repræsentant for de kommunale
praksiskonsulenter.   
For at sikre fremdrift og agilitet, indskrives det i kommissorium, at det, som på vanlig vis, være muligt,  at Fagligt
Strategisk Niveau aktivere i form af kort videomøde, såfremt der er behov for at der træffes en beslutning udenfor
fastlagte møder.

 

 

Det blev besluttet, at hvis titel eller væsentligt indhold, som fx sammensætning af styregruppen ændres inden det politiske
møde, skal FSN orienteres om dette.

Bilag

Bilag 1_Indsatser vedr.lægedækning sønderjylland.pdf

Udkast_Kommisorium_Styregruppe for tværsektoriel understøttelse af lægedækning i Sønderjylland (v.5).docx



Punkt 2: Godkendelse af målgruppen til LEAD-indsatsen (16.00-16.25)

RESUMÉ

Formandskabet for Implementeringsgruppen for forebyggelse & Børn og unge gennemgår forslag til målgruppen for
LEAD-indsatsen ”Afprøve redskaber til kommunikation og information på tværs af sektorer med fokus på børn- og
ungeområdet”.

SAGSFREMSTILLING

Af implementeringsplanen for Sundhedsaftalen 2024-2027 fremgår en række såkaldte LEAD-indsatser.

En LEAD-indsats er en indsats, hvor én sundhedsklynge har ansvaret for at udvikle en indsats med henblik på senere
udbredelse til de øvrige klynger i Region Syddanmark. Udbredelsen sker hvis LEAD-klyngen vurderer, at indsatsen viser
den ønskede effekt, og at den med fordel kan udbredes til andre sundhedsklynger.

I Sundhedsklynge Sønderjylland har politisk niveau peget på LEAD-indsatsen ”Afprøve redskaber til kommunikation og
information på tværs af sektorer med fokus på børn- og ungeområdet”.

Forud for en nærmere beskrivelse af LEAD-indsatsen er Implementeringsgruppen for forebyggelse & Børn og unge
blevet bedt om at foreslå en målgruppe for en kommende LEAD-indsats.

Formandskabet for IPG’en vurderer, ud fra en forudgående dialog med interessenter fra forskellige sektorer, at en indsats
for en systematisk-, rettidig kommunikation og information mellem sektorerne, med sundhedsplejen som
omdrejningspunkt, for børn og unge, ville kunne have en positiv effekt på det enkelte forløb.

Baggrunden for at sundhedsplejen udpeges som omdrejningspunkt er, at sundhedsplejen følger barnet fra 0-18 år.
Sundhedsplejen er et universelt kommunalt tilbud med sundhedsfremmende og forebyggende tilbud målrettet kommende
forældre, børn og unge, der skal sikre den bedste start på livet. Dertil kommer særlige indsatser målrettet børn og familier
med særlige behov, hvor der er snitflader til andre kommunale tilbud, som fx PPR og andre sektorer.

Formandskabet for Implementeringsgruppen for forebyggelse & Børn og unge gennemgår målgruppen nærmere på
mødet.

INDSTILLING

Implementeringsgruppen for forebyggelse & Børn og unge indstiller, at Sundhedsklynge Sønderjylland-Fagligt strategisk
niveau:

-  godkender, at målgruppen for LEAD-indsatsen godkendes på det politiske møde den 19. juni 2024

Beslutning

FSN godkendte målgruppen for LEAD og godkendte, at målgruppen sendes til politisk godkendelse den 19. juni 2024.

På mødet fremlagde Michael Skriver, at alle interessenter, også skoleområdet og sundhedsplejen, men også psykiatrien og
også afdelingen for Børn og unge på SHS selvfølgelig skal være en del af indsatsbeskrivelsen.

Oplægget skal forventeligt fremlægges og endeligt godkendes i SSS, før igangsættelse i 2025

FSN opfordre Koordineringsforum til at undersøge igangsættelse af et initiativ omkring kommunikation og informationer
på F-ACT området, som var det oprindelige forslag til en LEAD-indsats



Punkt 3: Godkendelse af klyngeprojekt med fokus på ulighed i sundhed
(16.25-16.50)

RESUMÉ
Fagligt Strategisk Niveau skal med denne sag godkende et oplæg til at anvende klyngemidler til at skalere et af
forbedringsinitiativerne fra Det Nationale Ledelsesprogram's hold 1 - en social sygeplejeklinik med fokus på at mindske
ulighed i sundhed. Kommissorium for den sociale sygeplejeklinik i Aabenraa Kommune er vedlagt til orientering. 

SAGSFREMSTILLING

På mødet i det fagligt strategiske niveau i Sundhedsklynge Sønderjylland den 22. april 2024 blev det besluttet, at der
skulle udarbejdes et forslag til at skalere den sociale sygeplejeklinik i Aabenraa Kommune til de tre andre sønderjyske
kommuner. Den sociale sygeplejeklinik var således genstand for et projekt i hold 1 i det nationale ledelsesprogram for
sundhed. Projektet førte til, at den eksisterende sociale sygeplejeklinik i Aabenraa blev udbygget således, at
socialsygeplejersken fra FAM på Sygehus Sønderjylland nu også er en del af klinikken.

Den sociale sygeplejeklinik er beliggende på værestedet Den Blå Oase i Aabenraa. Den Blå Oase er en del af Blå Kors og
en vigtig samarbejdspartner for Aabenraa Kommune i forhold til udsatte borgere. I værestedet er der etableret en social
sygeplejeklinik, som er bemandet af en social- og sundhedsassistent fra kommunens socialpsykiatri og en
socialsygeplejerske fra kommunens Hjemme- og Sygepleje. Målgruppen for klinikken er de borgere, der i forvejen bruger
værestedet i Den Blå Oase. Klinikken har åbent to timer hver anden fredag fra kl. 9-11 og fungerer som et supplement til
de gængse indgange til sundhedsvæsenet. Borgere, der bruger klinikken, har mulighed for at modtage anonym rådgivning
og vejledning omkring deres fysiske og psykiske helbred og kan bl.a. få målt blodtryk og få foretaget sårbehandling. Hvis
medarbejderne i klinikken vurderer, at borgeren har behov for kontakt til vedkommendes praktiserende læge, sørger de for
at etablere kontakten, sikre at borgeren møder op til aftalen og kan følge op på den efterfølgende. Det samme gælder i
forhold til kontakt til sygehusvæsenet, idet socialsygeplejersken fra FAM kan hjælpe borgeren med at få (gen)etableret
kontakt til relevante afdelinger og f.eks. få genoptaget et forløb i relation til en kronisk sygdom. Medarbejderne i
klinikken vurderer, at der er kontakt til ca. 30 borgere om måneden.

Den sociale sygeplejeklinik blev etableret i 2022 i forlængelse af dialoger og aftaler i Det Kommunalt Lægelige Udvalg i
Aabenraa Kommune. Formålet var at sikre en bedre kontakt til en række af de borgere, der sjældent eller aldrig får
behandling i sundhedsvæsenet. Der blev derfor lavet en lokal aftale om at etablere en ”walk-in-sygeplejeklinik”, hvor
borgerne ikke behøver at bestille tid eller og kan få rådgivning, vejledning og lettere behandling anonymt. Gennem et
kommissorium blev det defineret hvilke opgaver, der løses i klinikken, og hvornår klinikkens medarbejdere skal sikre, at
borgerne kommer til behandling andetsteds i sundhedsvæsenet. Kommissoriet blev vedtaget i maj 2021 og klinikken
åbnede i september samme år. I forbindelse af projektet i hold 1 i Det nationale Ledelsesprogram for sundhedsvæsenet
blev socialsygeplejersken fra FAM koblet på sygeplejeklinikken, hvorfor det fra starten af 2023 også har været muligt for
borgerne at få rådgivning og hjælp til behandling på sygehuset.

De væsentligste erfaringer fra den sociale sygeplejeklinik er, dels at det vurderes som en styrke, at klinikken er oprettet i
tilknytning til et eksisterende tilbud, som borgerne har tillid til. Dels at det giver god mening med den sammensætning af
medarbejdere, der er på klinikken nu, idet det giver borgerne mulighed for indgange både i det nære sundhedsvæsen og i
sygehusvæsenet. De nuværende åbningstider giver mulighed for at nå en betydelig del af borgerne i målgruppen, men det
er væsentligt, at der ud over klinikkens åbningstid også er afsat tid hos medarbejderne til at kunne følge op på de aftaler,
der bliver lavet med borgerne.

I forhold til at skalere en klinik til de øvrige kommuner skal der tages højde for lokale forhold, idet erfaringerne fra
Aabenraa Kommune viser, at det er afgørende, hvor klinikken placeres. Derfor er det vigtigt at tage afsæt i de lokale
forhold i Haderslev, Sønderborg og Tønder kommuner og finde steder, hvor målgruppen i forvejen er tryg ved at komme.
I Sønderborg Kommune er der forvejen etableret sundhedsklinikker flere steder i Sønderborg by, og det kan f.eks. være en
mulighed at udvide en eller flere af disse med kommunale medarbejderressourcer ud over den kommunale
gadesygeplejerske samt med socialsygeplejersken fra Sygehus Sønderjylland.

Det vurderes også at være væsentligt med en afklaring om klinikkens opgaver og målgruppe i det lokale Kommunalt
Lægelige Udvalg.

Den årlige økonomi i klinikken estimeres som følger (pr. social sygeplejeklinik):

Udgifter til lokaleleje, udstyr m.v.: 50.000 kr.
Udgifter til kommunale medarbejderressourcer: 200.000 kr.



Udgifter til socialsygeplejerske fra FAM: 100.000 kr.

Derudover kunne det være relevant at afprøve inddragelse af en medarbejder fra Psykiatrien, fx den psykiatriske
skadestue, da målgruppen ofte har en kombination af fysiske og psykiatriske problemstillinger.

Udgifter til medarbejder fra Psykiatrien: 50.000 kr.

Dvs. at der samlet set er behov for 400.000 kr. til skalering af den sociale sygeplejeklinik til Haderslev, Sønderborg og
Tønder kommuner.

I Aabenraa Kommune vil der være brug for at udvide det nuværende budget med 100.000 kr., såfremt det skal være
muligt at udvide åbningstiden, så der f.eks. er åbent hver fredag i klinikken, samt med 50.000 kr. ved inddragelse af en
medarbejder fra Psykiatrien.

De samlede omkostninger til skalering forventes derfor at udgøre 1,350 mio. kr.

Medformand for IPG Uddannelse & Beskæftigelse Michael Metzsch præsenterer oplægget. 

INDSTILLING
Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau:

Godkender oplægget til finansiering af skalering af forbedringsinitiativet 'ulighed i sundhed'.

Beslutning

FSN bakker op om skalering af forbedringsinitiativet 'ulighed i sundhed'.

FSN besluttede, at klyngeprojektet gennemføres over en 2-årig periode for at få mere data. Dette kan betyde en mere
begrænset åbningstid eller en begrænsning af en eventuel udekørende funktion. Det er vigtigt, at projektledelsen under
IPG Uddannelse og Beskæftigelse formulerer succeskriterier, som der følges op på sammen med de data, som
Forskningsenheden bearbejder og analyserer.

Bilag

Kommissorium for den sociale sygeplejeklinik i Aabenraa Kommune.pdf



Punkt 4: Godkendelse af forslag til anvendelse af resterende klyngemidler
(16.50-17.00)

RESUMÉ

Fagligt Strategisk Niveau skal med denne sag godkende forslag til anvendelse af den resterende del af klyngemidler.  

SAGSFREMSTILLING

Fagligt Strategisk Niveau besluttede den 22. april 2024, at de resterende klyngemidler reserveres til følgende initiativer:

1. Forbedringsinitiativet fra National Ledelsesprogram hold 1, Ulighed i sundhed
2. Lægedækningen

På det politiske møde den 4. april var der opbakning til at anvende de resterende klyngemidler på de initiativer, som
Fagligt Strategisk Niveau stillede forslag om.

Efter finansiering af Kom trygt hjem (kr. 2.356.000) og Tværsektorielt gruppeforløb for børn og unge i mistrivsel (kr.
2.140.000) er der i Sundhedsklynge Sønderjylland et tilbagestående beløb på ca. 1,7 mio. kr.

Jævnfør punkt 1 og 3 på dagsorden er der ud fra indsatserne i initiativerne estimeret en ramme for finansiering, som
samlet beløber sig på i alt 1,7 mio. kr.

Finansiering af forbedringsinitiativet ”Ulighed i Sundhed”

Den årlige økonomi pr. social sygeplejeklinik estimeres til:     

Udgifter til lokaleleje, udstyr m.v.: 50.000 kr.
Udgifter til kommunale medarbejderressourcer: 200.000 kr.
Udgifter til socialsygeplejerske fra FAM: 100.000 kr.

Derudover kunne det være relevant at afprøve inddragelse af en medarbejder fra Psykiatrien, fx den psykiatriske
skadestue, da målgruppen ofte har en kombination af fysiske og psykiatriske problemstillinger.

Udgifter til medarbejder fra Psykiatrien: 50.000 kr.

Dvs. der samlet set er behov for 400.000 kr. til skalering af hver social sygeplejeklinik til hhv. Haderslev, Sønderborg og
Tønder kommuner.

I Aabenraa Kommune vil der være brug for at udvide det nuværende budget med 100.000 kr., hvis det skal være muligt at
udvide åbningstiden, så der fx er åbent hver fredag i klinikken, samt med 50.000 kr. ved inddragelse af en medarbejder fra
Psykiatrien.

De samlede omkostninger til skalering af forbedringsinitiativet forventes derfor at udgøre 1,350 mio. kr.

Finansiering af arbejdet med lægedækning af alment praktiserende læger

I kommissoriet for styregruppen for tværsektoriel understøttelse af lægedækning af alment praktiserende læger i
Sønderjylland er det estimeret hvilke indsatser i styregruppens arbejde, som foreslås finansieret af klyngemidler.
Finansieringen beløber sig på i alt 300.000 kr.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Sønderjylland - Fagligt strategisk niveau:

Godkender at der anvendes 1.350 mio. kr. på forbedringsinitiativet Ulighed i Sundhed
Godkender at der anvendes 300.000 kr. til det videre arbejde med lægedækning indenfor almen praksisområdet.
Godkender at der udarbejdes en sag "anvendelse af resterende klyngemidler", som tager afsæt i den foreslået
økonomiske ramme, som godkendes på det politiske møde den 19. juni 2024

Beslutning



FSN godkendte, at

der anvendes 1.350 mio. kr. på forbedringsinitiativet Ulighed i Sundhed
der anvendes 300.000 kr. til det videre arbejde med lægedækning indenfor almen praksisområdet
at anvendelsen af resterende klyngemidler godkendes på det politiske møde den 19. juni 2024 
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